
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 011-CET – SSMR/8, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
DESPACHO DA ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO RESULTADO DA CONFERÊNCIA 

PRESENCIAL DE DOCUMENTOS E ENTREVISTA - CET 
(Aviso de Convocação nº 005-CET - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 005-CET - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para Cabo Especialista 
Temporário, resolve: 

1. PUBLICAR a solução da análise dos Recursos Administrativos interpostos pelos 
voluntários ao cargo de Cabo Especialista Temporário das áreas relacionadas a seguir: 

Área: Curso profissionalizante de Eletricista Predial 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Anderson de 
Araújo Soares 

O voluntário solicita 
retorno ao processo 

seletivo. 

Após realização de auditoria do sistema de inscrição, verificou-se 

que o voluntário entregou a documentação prevista no ATO 

DECISÓRIO Nº 009-CET – SSMR/8, DE 12 de setembro de 

2023 na CSE São Luis-MA. 

DEFERIDO 

 

Área: Motorista com Carteira Nacional de Habilitação Categoria “D” 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Edgar Douglas da 
Silva Barros 

O voluntário solicita 
retorno ao processo 

seletivo. 

Após realização de auditoria do sistema de inscrição, verificou-se 

que o voluntário entregou a documentação prevista no ATO 

DECISÓRIO Nº 009-CET – SSMR/8, de 12 de setembro de 

2023 na CSE Itaituba-PA. 

DEFERIDO 

Dirceu Wellington 
Lima dos Santos 

O voluntário solicita 
retorno ao processo 

seletivo. 

Após realização de auditoria do sistema de inscrição, verificou-se 

que o voluntário entregou a documentação prevista no ATO 

DECISÓRIO Nº 009-CET – SSMR/8, DE 12 de setembro de 

2023 na CSE São Luis-MA. 

DEFERIDO 

 

Área: Curso profissionalizante de Mecânico Diesel 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Luiz Flávio Costa da 
Gama 

O voluntário solicita 
retorno ao processo 

seletivo. 

- Sobre a apreciação do mérito do recurso interposto pelo 

voluntário, verificou-se que:- o ATO DECISÓRIO Nº 010-CET - 

SSMR/8, de 25 de setembro de 2023, publicou o Resultado da 

Conferência Presencial de Documentos e Entrevista (fase 

presencial). 

- O Requerimento de Recurso administrativo interposto, foi 

recebido em 02 de outubro de 2023, contrariando assim o 

previsto no Art. 129. “O prazo máximo para interposição do 

recurso será de 2 (dois) dias úteis, após a divulgação do Ato 

Decisório”, portanto, não sendo analisado o mérito do recurso. 

INTEMPESTIVO 



(Continuação do Ato Decisório nº 011-CET - SSMR/8, de 2 de outubro de 2023 ............................................... Página 2 de 2 ) 

 
2. Em consequência publico o resultado dos Recursos Administrativos da conferência 

presencial de documentos, ao cargo de Cabo Técnico Temporário, a seguir: 
- Os voluntários que ora ocupavam a ordem de classificação dos Recursos Deferidos 

passam a ocupar a posição imediatamente posterior, seguindo-se assim para os demais voluntários em 
cada área. 

 

    Área: Curso profissionalizante de Eletricista Predial 

Ordem Nome 

Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

32 Anderson de Araújo Soares 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

 

    Área: Motorista com Carteira Nacional de Habilitação Categoria “D” 

Ordem Nome 

Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

12 Edgar Douglas da Silva Barros 2,7670 2,7670 0,0000 Não perdeu pontuação. 

32 
Dirceu Wellington lima dos 
Santos 

1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

 
 

Belém-PA, 2 de outubro de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


